
Delibera n. 15 del 25/07/2024

REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

Delibera Commissario Ad Acta

Proposta N. 18

Oggetto: ADOZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE 2023

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTA la legge regionale 18 luglio 1950, n. 64 e successive modifiche ed integrazioni, concernente 
l’istituzione dell’Istituto regionale della Vite e del Vino;

VISTO l’art. 35 della legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2 relativo al riconoscimento dell’Istituto 
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;

VISTO l’art. 16 della legge regionale 24 novembre 2011, n. 25 relativo all’estensione delle 
competenze dell’Istituto regionale della Vite e del Vino al settore olivicolo-oleario ed al mutamento 
della denominazione in “Istituto Regionale del Vino e dell’Olio – I.R.V.O.”;

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’I.R.V.O. n. 107 dell’1 ottobre 2009 e n. 3 
del 22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera del Commissario ad acta dell’I.R.V.O. n. 10/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione dell’Istituto 2024/2026;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 777/Area 1SG del 15 novembre 2022, con il quale si è proceduto 
alla nomina dell’On.le Luca Rosario Luigi Sammartino, quale Assessore Regionale con 
preposizione all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea;

VISTA la nota n. 14/Ris. del 17 Aprile 2024 dell'Ufficio di Gabinetto del Presidente della Regione

Siciliana , alla quale è acclusa la lettera di pari data dell'On.le Luca Rosario Luigi Sammartino , di

rimessione dell'incarico di Assessore regionale per l'Agricoltura , lo Sviluppo rurale e la pesca 
Mediterranea e di Vice Presidente della Regione Siciliana , per le motiviazioni nella stessa esposte;

VISTO il D.P. 17 Aprile 2024 n. 141 Area 1S.G. , con cui si decreta la cessazione dell'incarico di

Assessore Regionale per l'Agricoltura , lo Sviluppo Rurale e la Pesca Mediterranea e di Vice



Presidente della Regione Siciliana dell'On.le Luca Rosario Luigi Sammartino e si assume all'On.le

Renato Schifani nella qualità di Presidente della Regione Siciliana l'incarico ad interim di Assessore

regionale per l'Agricoltura , lo Sviluppo rurale e la pesca Mediterranea ;

VISTO il D.P. 10 gennaio 2023, n. 6, di revoca dei componenti del Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituto regionale del Vino e dell’Olio (I.R.V.O.) e di nomina del Dott. Antonino Giannettino, 
quale Commissario Straordinario dell’I.R.V.O., con i poteri di Presidente e del Consiglio di 
Amministrazione, fino all’insediamento degli organi ordinari di Amministrazione;

VISTA la nota 4 settembre 2023, assunta al prot. n. 7001/I.R.V.O. del 04/09/2023, con la quale il 
Dott. Antonino Giannettino ha rassegnato le proprie dimissioni irrevocabili dall’incarico conferito 
con D.P. 10 gennaio 2023, n. 6;

VISTA la nota 5 settembre 2023 n. 7033 dell’I.R.V.O, a firma del Dirigente della U.O. Segreteria 
Organi Istituzionali e indirizzata all’Assessore regionale all’agricoltura, allo sviluppo rurale e alla 
pesca mediterranea, con la quale è stato rappresentato che, oltre alle dimissioni del Commissario 
Straordinario, a far data dall’1 settembre 2023 l’Istituto è privo del Direttore Generale per il 
collocamento in quiescenza del Direttore Generale Dott. Gaetano Aprile. Dalla suddetta nota si 
rileva che “La mancanza dei vertici, come è del tutto evidente, causerà rapidamente la completa 
paralisi dell’Ente che non potrà adottare provvedimenti né predisporre pagamenti in assenza di un 
vertice gestionale, unico preposto quale “centro di responsabilità” dell’IRVO secondo i vigenti 
regolamenti, con possibili conseguenze per quanto riguarda danni e connesse responsabilità 
erariali”;

VISTA la delibera commissariale n. 1 del 14 settembre 2023 con la quale è stato conferito l’incarico 
di Direttore Generale dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio al Dott. Gaetano Aprile, Dirigente 
in quiescenza dell’Amministrazione regionale già Direttore Generale dell’Istituto;

VISTA la delibera commissariale n. 2 del 10 settembre 2023 con la quale è stato è approvato il 
contratto individuale di lavoro stipulato il 10 ottobre 2023 tra l’arch. Giovanni Cucchiara, in qualità 
di Commissario ad Acta dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio e il dott. Gaetano Aprile, 
dirigente dell’Amministrazione Regionale in quiescenza, per l’affidamento dell’incarico di 
Direttore Generale dell’I.R.V.O. con decorrenza 14 settembre 2023, a titolo gratuito ai sensi 
dell’art.5 comma 9, del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 135/2012 e 
ss.mm.ii.;

VISTA la nota del Direttore Generale dell’IRVO prot. 3982 del  15/5/2024, con la quale si chiede il 
conferimento dell’incarico ad un Commissario ad Acta con il compito di adottare la relazione sulla 
performance 2023 e valutare il Direttore Generale dell’IRVO.

VISTO il D.A. n. 51/Gab. del 4/7/2024 con il quale l’Assessore regionale dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea  nomina il Dott. Giovanni Cucchiara, dirigente 
dell’Amministrazione regionale,  Commissario ad acta con il compito di adottare il provvedimento 
di adozione della relazione sulla performance 2023 e valutare il Direttore Generaledell’IRVO.

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 5 aprile 2011 n. 5 che ha introdotto nell'ordinamento 
regionale i principi generali in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance 
di cui al decreto legislativo 150/2009 e successive modifiche ed integrazioni, demandando ad 
apposito regolamento la disciplina delle relative modalità attuative;

VISTO il Regolamento IRVO che disciplina il ciclo della performance e l'attività dell'OIV, adottato 
con delibera commissariale n. 6 del 31 maggio 2019;



VISTA la delibera commissariale n. 5 del 29/03/2023 con la quale è stato costituito l’Organismo 
Indipendente di Valutazione in forma monocratica attribuendo il relativo incarico al dott. Giuseppe 
Castellana;

VISTA la delibera commissariale n. 8/2023  con la quale viene approvato l'ultimo aggiornamento 
del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance dell’IRVO;

VISTA la delibera commissariale n. 6 del 31/3/2023 con la quale è stato adottato il Piano Integrato 
di Attività ed Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2024-2025;

VISTA la nota prot. n. 4837/2024, con la quale il Direttore Generale dell’I.R.V.O., Dott. Gaetano 
Aprile, ha trasmesso all'OIV la  “Relazione attività anno 2023”;

VISTA la nota prot. n. 6043/2024, con la quale l’Organismo Indipendente di Valutazione 
dell’I.R.V.O., Prof. Dott. Giuseppe Castellana, ha trasmesso la proposta di valutazione del Direttore 
Generale dell’I.R.V.O., Dott. Gaetano Aprile, per l’anno 2023, unitamente alla relativa scheda di 
cui al SMVP;

CONSIDERATO che, agli esiti delle valutazioni e dei riscontri documentali operati, con riferimento 
al raggiungimento degli obiettivi conseguiti dal Direttore Generale per l’anno 2023, l’O.I.V. 
dell’I.R.V.O. ha espresso un parere favorevole alla valutazione complessiva con la proposta di 
assegnazione di un punteggio totale di 99/100 (novantanove/cento);

CONSIDERATO che, in relazione alla suddetta proposta, in data 25/7/2024 è stata sottoscritta dallo 
scrivente Commissario ad Acta e dal Direttore Generale Dr. Gaetano Aprile la “Scheda di 
Valutazione Individuale” per l’anno 2023 (prot. 6079/2024), con la conferma della valutazione 
positiva complessiva con l’assegnazione di un punteggio totale di 99/100;

VISTA la nota prot. 6078/2024 con la quale il Direttore dell'IRVO ha trasmesso al Commissario ad 
Acta la proposta di "Relazione sulla Performance 2023";

RAVVISATA la necessità di garantire, nelle more del perfezionamento dell’iter per la 
ricostituzione degli Organi di vertice dell’Istituto e dello svolgimento del procedimento 
amministrativo per l’individuazione del dirigente generale dell’I.R.V.O., la continuità dell’azione 
amministrativa e delle attività dell’Istituto;

RITENUTO di adottare la “Relazione sulla Performance – Anno 2023;

PRESO atto delle scadenze previste dal  punto 3.1 del “Sistema di Misurazione 2023” e dai vigenti 
CCL in ordine alle valutazioni annuali del personale e considerata pertanto l’urgenza di approvare il 
presente provvedimento;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

ACQUISITO il parere favorevole ed il visto di legittimità da parte del Direttore Generale dell’Ente.

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte



- Adottare la “Relazione sulla Performance 2023” dell’IRVO, allegata alla presente delibera di cui 
costituisce parte integrante;

- Trasmettere la "Relazione" all'OIV per la prevista validazione.

La presente delibera è immediatamente esecutiva per motivi d’urgenza e di indifferibilità e viene 
pubblicata sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla pubblicità e 
trasparenza nella P.A.

Il Segretario Il Commissario ad Acta

Paola Maria Catanzaro Giovanni Cucchiara

documento firmato digitalmente


